
  

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                         №   60/2                                                                                    

от 10.04.2025 г.                                                                               с. Верхоречье     

                                    

О внесении изменений в постановление администрации 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым от 25 декабря 2018г. №236  

в муниципальную программу «Управление муниципальным  

имуществом и земельными ресурсами   Верхореченского 

 сельского поселения Бахчисарайского района  

Республики Крым» 

 

В соответствии с Законом 131-ФЗ от 06 октября 2003года «Об общих 

принципах организации органов местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Верхореченское сельское 

поселение, администрация Верхореченского сельского поселения  

 

                                           Постановляет: 

      1. Внести изменения в постановление от 25декабря 2018г.№ 236 «Об 

утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами   Верхореченского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым», изложив приложение к нему в новой 

редакции. 
 

        2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте в сети 

Интернет https://admin-verhorech.ru/, на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице Бахчисарайского муниципального района 

(http:bahch.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района» подраздел 

« Верхореченское сельское поселение».    

 

     3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Верхореченского сельского совета- 

глава администрации Верхореченского сельского  

поселения                                                                                                К.Н.Османова         



  

                                                       
                                                                                                                                 Приложение  

                                                                                                                                 к постановлению администрации 

                                                                                                                                 Верхореченского сельского поселения 

                                                                                                                                 от 25 декабря 2018г. №236 (в редакции 

                                                                                                                                 постановления от 10.04.2025 № 60/2)  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым» 

 

Правовая основа Программы 
Федеральный закон от 6 октября 2003  года  № 131-ФЗ 

 «Об общих   принципах    организации   местного  

самоуправления в Российской Федерации» 

Заказчик Программы 

Администрация Верхореченского сельского поселения  

Разработчик Программы 
Администрация Верхореченского сельского поселения  

Исполнитель Программы 
Администрация Верхореченского сельского поселения  

Перечень подпрограмм 

1. Землеустроительные работы по оформлению муниципального имущества и  

земельных участков Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

 района Республики Крым   

2.  Оценка муниципального имущества Верхореченского сельского поселения  

Бахчисарайского района Республики Крым. 
 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

N п/п Цели, задачи  муниципальной 

программы, наименование и 

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 2026 
 

2027 

Подпрограмма :  Землеустроительные работы по оформлению муниципального имущества и земель-

ных участков Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

1. Цель 1. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

1.1.     Задача 1. Осуществление регистрации права муниципальной собственности на объекты муниципального имущества, бесхо-

зяйные объекты недвижимого имущества, расположенные на территории Верхореченского сельского поселения 

1.1.1. Показатель 1. Количество объектов недвижи-

мого имущества, на которые будут сформиро-

ваны пакеты документов для проведения реги-

страционных действий, шт  

 

9 

 

6 

 

8 
4 3 32 11 8 8 8 

2. Цель 2. Обеспечение эффективности системы управления муниципальным имуществом  

2.1 Задача 1: Совершенствование системы информационного обеспечения в сфере управления муниципальным имуще-  



  
ством 

2.1.1. Актуальность информации реестра муниципального 

имущества Верхореченского  сельского поселения, % 
100 100 

 

100 

 

100 100 100 100 100 100 100 

2.1.2. Выполнение работ, связанных с мониторингом ис-

пользования муниципального имущества,  в % от 

плана 

100 100 

 

100 

 

100 100 100 100 100 100 100 

2.1.3. Выполнение действий по сопровождению регистра-

ции права на недвижимое имущество от количества 

подготовленных пакетов документов, % 

100              100 100 

 

100 100 100 100 100 100 100 

2.1.4 

 

Межевание земельных участков и постановка на кадастровый  учет земельных участков под объектами муни-

ципальной собственности  

2.1.5 Оформление права собственности на земельные участки под объектами муниципальной собственности  

   Подпрограмма : Оценка муниципального имущества  Верхореченского сельского поселения Бахчиса-

райского района Республики Крым 

3.1 Оценка земельных участков для продажи и  сдачи в аренду  

3.2 Завершение мероприятий по оформлению невостребованных земельных долей. 

3.3 Оценка муниципального имущества для продажи и  сдачи в аренду  

 

Механизм реализации Программы 
Программа реализуется в соответствии с Мероприятиями Программы согласно  

Приложению. 

Объем и источники финансирования Программы 
Планируемый общий объем финансирования Программы   

из местного бюджета составляет:   2 855,22 тыс.руб. 

на 2018 год  -   238,8тыс.руб 

на 2019 год  -   482,3 тыс.руб. 

на 2020 год  -  146,8 тыс.руб. 

на 2021 год  -  177,12 тыс.руб. 

на 2022 год  -  322,6 тыс.руб 

на 2023 год  -   613,8 тыс. руб. 

на 2024 год  -   153,8  тыс.руб. 

на 2025 год  -  220,0  тыс.руб. 

на 2026 год -   250,0 тыс.руб. 

на 2027 год - 250,0 тыс.руб. 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

Эффективное использование муниципального имущества Верхореченского 

сельского поселения. 

Осуществление регистрации права муниципальной собственности на объекты  

Муниципального имущества  , бесхозяйные объекты недвижимого имущества,  

расположенные на территории Верхореченского сельского поселения. 

Завершение мероприятий по оформлению невостребованных земельных долей и 

регистрация права собственности Верхореченского сельского поселения на эти зе-

мельные участки. 

Совершенствование системы информационного обеспечения в сфере управления 

муниципальным имуществом. 
 

 

 

 



  

Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
мероприятий муниципальной программы  «Управление муниципальным  имуществои 
земельными ресурсами    Верхореченского  сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым 
 

 Исполнитель   Администрация Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Респуб-

лики Крым 

Источник финансирования  :  Средства местного бюджета  

№   

п/п 

Наименование    мероприя-

тия 

 

Объем финансирования 

по годам (тыс. руб.): 

 

 

2018 

 

 

2019 

 

 

2020 

 

 

 

2021 

 

 

2022 

 

 

2023 

 

 

2024 

 

 

2025 

 

 

2026 

 

 

2027 

1 2 

 

3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

I. Подпрограмма Землеустроительные работы по оформлению муниципального  

имущества и  земельных участков Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

 района Республики Крым. 

1.  Основное мероприятие "Осуществление регистрации права муниципальной собственности 

 на земельные участки» 

 Кадастровые и землеустроительные работы по формированию , постановке на кадастровый учет 

и регистрация права муниципальной собственности под линейными объктами  поселения, други-

ми объектами недвижимости 

   

1.1 

Изготовление схемы распо-

ложения земельных участков 

на кадастровом плане терри-

тории. 

 

 

 

60,4 

 

 

 

20,0 

 

 

46,0 

 

 

27,0 

 

 

78,2 

 

 

471,8 

 

 

80,0 

 

 

60,0 

 

 

60,0 

 

 

60,0 

1.2 Изготовление межевого 

плана земельного участка 

 

 

144,0 

 

 

48,3 

 

46,5 

 

75,15 

 

 

179,4 

 

100,0 

 

13,0 

 

40,0 

 

40,0 

 

40,0 

1.3  Изготовление техническо-

го плана (декларация) 

объекта недвижимого 

имущества 

 

0 

 

30,0 

 

16,3 

 

46,97 

 

0 

 

15,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

1.4 Изготовление техническо-

го паспорта здания на 

объекты недвижимости. 

 

 

23,4 

 

16,0 

 

0 

 

18,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

1.5 Инженерно-геодезические 

изыскания под МКД 

 

0 

 

75,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

1.6 Изготовление плана  тер-

ритории под МКД  

 

0 

 

293,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

1.7 Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

0 0 0 0 0 0 40,8 0 0 0 

   Итого по 1 мероприятию  

227,8 

 

482,3 

 

108,8 

 

167,12 

 

257,6 

 

586,8 

 

133,8 

 

150,0 

 

150,0 

 

150,0 

2. Совершенствование системы информационного обеспечения в сфере управления муниципальным  

имуществом 

 



  

 

                                                                                                                                          

2.1. Формирование  земельных 

участков  сельскохозяй-

ственного назначения, под 

невостребованными зе-

мельными долями, с це-

лью повышения эффек-

тивности использования 

земельных ресурсов  Вер-

хореченского сельского 

поселения. 

Администрация поселения 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

2.2 Актуальность информации 

реестра муниципального 

имущества Верхореченского 

сельского поселения, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.3 Выполнение действий по 

сопровождению регистрации 

права на недвижимое иму-

щество от количества подго-

товленных пакетов докумен-

тов 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 
Итого по подпрограмме  

 

227,8 

 

482,3 

 

108,8 

 

167,12 

 

257,6 

 

586,8 

 

133,8 

 

150,0 

 

150,0 

 

150,0 

II. Подпрограмма      Оценка муниципального имущества Верхореченского   сельского          

поселения Бахчисарайского района Республики Крым  

 

 Оценка муниципального 

имущества Верхоречен-

ского сельского                                               

сельского          поселе-

ния Бахчисарайского 

района Республики 

Крым  

 

 

11,0 

 

 

0 

 

 

38,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

65,0 

 

 

27,0 

 

 

20,0 

 

 

70,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 Итого по подпрограм-

ме   

11,0 
 

0 

 

 

38,0 

 

 

 

10,0 

 

 

65,0 
 

27,0 

 

20,0 

 

70,0 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

    Всего по программе  238,8 482,3 146,8 177,12 322,6 613,8 153,8 220,0 250,0 250,0 


