



**РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 60/2

от 10.04.2025 г.

с. Верхоречье

О внесении изменений в постановление администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 25 декабря 2018г. №236 в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»

В соответствии с Законом 131-ФЗ от 06 октября 2003года «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Верхореченское сельское поселение, администрация Верхореченского сельского поселения

Постановляет:

1. Внести изменения в постановление от 25 декабря 2018г. № 236 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым», изложив приложение к нему в новой редакции.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте в сети Интернет <https://admin-verhorech.ru/>, на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского муниципального района (<http://bahch.rk.gov.ru>) в разделе «Муниципальные образования района» подраздел «Верхореченское сельское поселение».

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель Верхореченского сельского совета-
глава администрации Верхореченского сельского
поселения

К.Н.Османова

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами
Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики
Крым

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами
Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики
Крым»

Правовая основа Программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

Заказчик Программы

Администрация Верхореченского сельского поселения

Разработчик Программы

Администрация Верхореченского сельского поселения

Исполнитель Программы

Администрация Верхореченского сельского поселения

Перечень подпрограмм

- 1. Землеустроительные работы по оформлению муниципального имущества и земельных участков Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым**
- 2. Оценка муниципального имущества Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.**

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

N п/п	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя	Значения целевого показателя по годам									
		2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Подпрограмма : Землеустроительные работы по оформлению муниципального имущества и земельных участков Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым											
1.	Цель 1. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом										
1.1.	Задача 1. Осуществление регистрации права муниципальной собственности на объекты муниципального имущества, бесхозяйные объекты недвижимого имущества, расположенные на территории Верхореченского сельского поселения										
1.1.1.	Показатель 1. Количество объектов недвижимого имущества, на которые будут сформированы пакеты документов для проведения регистрационных действий, шт	9	6	8	4	3	32	11	8	8	8
2.	Цель 2. Обеспечение эффективности системы управления муниципальным имуществом										
2.1	Задача 1: Совершенствование системы информационного обеспечения в сфере управления муниципальным имуще-										

		СТВОМ									
2.1.1.	Актуальность информации реестра муниципального имущества Верхореченского сельского поселения, %	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
2.1.2.	Выполнение работ, связанных с мониторингом использования муниципального имущества, в % от плана	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
2.1.3.	Выполнение действий по сопровождению регистрации права на недвижимое имущество от количества подготовленных пакетов документов, %	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
2.1.4	Межевание земельных участков и постановка на кадастровый учет земельных участков под объектами муниципальной собственности										
2.1.5	Оформление права собственности на земельные участки под объектами муниципальной собственности										
Подпрограмма : Оценка муниципального имущества Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым											
3.1	Оценка земельных участков для продажи и сдачи в аренду										
3.2	Завершение мероприятий по оформлению невостребованных земельных долей.										
3.3	Оценка муниципального имущества для продажи и сдачи в аренду										

Механизм реализации Программы

Программа реализуется в соответствии с Мероприятиями Программы согласно Приложению.

Объем и источники финансирования Программы

Планируемый общий объем финансирования Программы

из местного бюджета составляет: 2 855,22 тыс.руб.

на 2018 год - 238,8тыс.руб

на 2019 год - 482,3 тыс.руб.

на 2020 год - 146,8 тыс.руб.

на 2021 год - 177,12 тыс.руб.

на 2022 год - 322,6 тыс.руб

на 2023 год - 613,8 тыс. руб.

на 2024 год - 153,8 тыс.руб.

на 2025 год - 220,0 тыс.руб.

на 2026 год - 250,0 тыс.руб.

на 2027 год - 250,0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Эффективное использование муниципального имущества Верхореченского сельского поселения.

Осуществление регистрации права муниципальной собственности на объекты Муниципального имущества, бесхозные объекты недвижимого имущества, расположенные на территории Верхореченского сельского поселения.

Завершение мероприятий по оформлению невостребованных земельных долей и регистрация права собственности Верхореченского сельского поселения на эти земельные участки.

Совершенствование системы информационного обеспечения в сфере управления муниципальным имуществом.

Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»

Исполнитель Администрация Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

Источник финансирования : Средства местного бюджета

№ п/п	Наименование мероприятия	Объем финансирования по годам (тыс. руб.):									
		2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
I.	Подпрограмма Землеустроительные работы по оформлению муниципального имущества и земельных участков Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.										
1.	Основное мероприятие "Осуществление регистрации права муниципальной собственности на земельные участки"										
	Кадастровые и землеустроительные работы по формированию , постановке на кадастровый учет и регистрация права муниципальной собственности под линейными объектами поселения, другими объектами недвижимости										
1.1	Изготовление схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории.	60,4	20,0	46,0	27,0	78,2	471,8	80,0	60,0	60,0	60,0
1.2	Изготовление межевого плана земельного участка	144,0	48,3	46,5	75,15	179,4	100,0	13,0	40,0	40,0	40,0
1.3	Изготовление технического плана (декларация) объекта недвижимого имущества	0	30,0	16,3	46,97	0	15,0	0	0	0	0
1.4	Изготовление технического паспорта здания на объекты недвижимости.	23,4	16,0	0	18,0	0	0	0	0	0	0
1.5	Инженерно-геодезические изыскания под МКД	0	75,0	0	0	0	0	0	0	0	0
1.6	Изготовление плана территории под МКД	0	293,0	0	0	0	0	0	0	0	0
1.7	Уплата налогов, сборов и иных платежей	0	0	0	0	0	0	40,8	0	0	0
	Итого по 1 мероприятию	227,8	482,3	108,8	167,12	257,6	586,8	133,8	150,0	150,0	150,0
2.	Совершенствование системы информационного обеспечения в сфере управления муниципальным имуществом										

2.1.	Формирование земельных участков сельскохозяйственного назначения, под не востребуемыми земельными долями, с целью повышения эффективности использования земельных ресурсов Верхореченского сельского поселения. Администрация поселения	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.2	Актуальность информации реестра муниципального имущества Верхореченского сельского поселения, %	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
2.3	Выполнение действий по сопровождению регистрации права на недвижимое имущество от количества подготовленных пакетов документов	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Итого по подпрограмме	227,8	482,3	108,8	167,12	257,6	586,8	133,8	150,0	150,0	150,0
II.	Подпрограмма Оценка муниципального имущества Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым										
	Оценка муниципального имущества Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым	11,0	0	38,0	10,0	65,0	27,0	20,0	70,0	100,0	100,0
	Итого по подпрограмме	11,0	0	38,0	10,0	65,0	27,0	20,0	70,0	100,0	100,0
	Всего по программе	238,8	482,3	146,8	177,12	322,6	613,8	153,8	220,0	250,0	250,0